
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2017

sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 - Ano 08 - nº 390

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 001 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
24405/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARIA APARE-
CIDA DOS SANTOS  R.G. 13.057.132-5 matrícula 
nº:18048, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 04 de junho de 2018, 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 002 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
16899/14

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) REULIS CAMAR-
GO R.G. 285095446 matrícula nº:15698 a cumprir 
Licença Prêmio 90 (noventa) dias em descanso a 
partir de 05 de fevereiro de 2018.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 003 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Atos, Editais
e Avisos

Considerando os elementos constantes no PMS 
26280/15

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) REGINA STELA 
GHENOW , R.G. 86.36774-2 matrícula nº:15054 a 
cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso a partir de 15 de março de 2018 , e os 30 
(trinta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 004 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
15651/16

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) APARECIDA DE 
FATIMA BARBOSA DOS SANTOS , R.G. 12.945.309-
2 matrícula nº:16903 a cumprir Licença Prêmio 
30 (trinta) dias em descanso retroativos a 17 de 
janeiro de 2018 , e os 30 (trinta) dias restantes em 
momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 005 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
21079/17

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ANDREIA APA-
RECIDA DUTRA DE BRITO SILVA , R.G. 2240311 
matrícula nº:17927 a cumprir Licença Prêmio 30 
(trinta) dias em descanso a partir de 23 de julho 
de 2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 006 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
4024/17

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) TERESA MAGALI 
PIRES DE ARRUDA GIAMPIETRO , R.G. 16.780.168-
5  matrícula nº:7449 a cumprir Licença Prêmio 30 
(trinta) dias em descanso retroativos a 08 de ja-
neiro de 2018 , e os 30 (trinta) dias restantes em 
momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 007 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
2839/17

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARCOS ROBER-
TO DE SOUZA , R.G. 19699845  matrícula nº:17327 
a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso a partir de 01 de fevereiro de 2018, e os 30 
(trinta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 008 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
3849/16

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) LUCILENE MA-
RIA FIORIM , R.G. 20.119.784-4  matrícula nº:3936 
a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso a partir de 01 de fevereiro de 2018, e os 60 
(sessenta)  dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 009 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretário de Comunicação: Pedro 
Maciel Neto - Superintendente de Comunicação: Wander Pessoa - Gerente de Jornalismo: Pâmela Paduan 
- Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Danilo de Oliveira Pessoa, Chefe de Gabinete:  Jefferson Lobo - 
Administrativo: Anderson Silva Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
21362/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) CRISTIANA LAZ-
ZARINI , R.G. 16.328.786-7  matrícula nº:5646 a 
cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso a partir de 26 de fevereiro de 2018, e os 60 
(sessenta)  dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 010 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
23478/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) LAISE MARIANE 
SOUSA MOURA DOS SANTOS , R.G. 47.962.583-9  
matrícula nº:18036 a cumprir Licença Prêmio 30 
(trinta) dias em descanso retroativos a 08 de ja-
neiro  de 2018, e os 60 (sessenta)  dias restantes 
em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 011 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
16328/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) CANDIDA JAR-
DIM BERBET DA FONSECA , R.G. 11759006-X  
matrícula nº:14797 a cumprir Licença Prêmio 30 
(trinta) dias em descanso a partir de 05 de março   
de 2018, e os 60 (sessenta)  dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 012 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
24936/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ANGELICA CRIS-
TINA BRANDAO FARIAS, R.G. 44947077-5  matrí-
cula nº:17732 a cumprir Licença Prêmio 60 (ses-
senta) dias em descanso a partir de 04 de junho de 
2018 , e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 013 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
19323/15

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) SUSILAINE FA-
BRE DE CARVALHO, R.G. 20.233.036-9 matrícula 
nº:13208 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso retroativos a 11 de setembro de 
2017 ,e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 014 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
24836/17

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) OLAVO ALMEIDA 
BRILHANTE NETO , R.G. 99029184133 matrícula 
nº:17936 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso retroativos a 09 de dezembro de 
2017 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 015 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

 O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
23008/16

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) JOSE VALERIO 
NOGUEIRA , R.G. 4.390.264 matrícula nº:13682 a 
cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso retroativos a 01 de dezembro de 2017 , e os 
60 (sessenta) dias restantes em momento oportu-
no.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 016 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
26655/16

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARIDEILE DE 
OLIVEIRA AZEVEDO BRADO , R.G. 16.567.130-0 
matrícula nº:17114 a cumprir Licença Prêmio 30 
(trinta) dias em descanso retroativos a 02 de ja-
neiro  de 2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes 
em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 017 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
21900/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ELIETE MARIA 
PAVAN LEITE DE LIMA, R.G. 19.497.256-2 matrí-
cula nº:17884 a cumprir Licença Prêmio 30 (trin-
ta) dias em descanso retroativos a 02 de janeiro  
de 2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

ATO nº. 018 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
29084/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) TATYANE RO-
DRIGUES SANTANA , R.G. 41521516X matrícula 
nº:17348 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso retroativos a 11 de janeiro  de 
2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 019 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
23420/17

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) JOANA PONTES 
LANGHI MARINI , R.G. 294623875 matrícula 
nº:14216 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso retroativos a 02 de janeiro  de 
2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 020 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
17640/17

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) JOLENA DE AL-
MEIDA VENTURA , R.G. 18.402.325-7 matrícula 
nº:17775 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso retroativos a 02 de janeiro  de 
2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 021 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
24587/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) LUCINEIA FER-
REIRA PINTO , R.G. 18.978.444-1 matrícula 
nº:17809 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 05 de fevereiro de 
2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 022 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
15548/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) VERA LUCIA 
BRIOSCHI , R.G. 20.347.621-9 matrícula nº:17792 
a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso a partir de 16 de julho  de 2018 , e os 60 
(sessenta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 023 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
25524/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ILDA APARECI-
DA PAULINO PINTO FERREIRA , R.G. 22349.780-0 
matrícula nº:18011 a cumprir Licença Prêmio 30 
(trinta) dias em descanso retroativos a 15 de ja-
neiro de 2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes 
em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 024 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
24566/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) JANAINA DE FA-
RIA E SOUZA CAMPOS , R.G. 288480880 matrícula 
nº:17971 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso retroativos a 16 de janeiro de 
2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 025 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
24076/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) JAQUELINE DA-
NIELLE DA SILVA CLARO , R.G. 48.238.666-6 ma-
trícula nº:17869 a cumprir Licença Prêmio 30 
(trinta) dias em descanso a partir de 02 de maio 
de 2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 026 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
22110/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ZELMA ZANI-
NI DOS SANTOS , R.G. 16.972.145-0 matrícula 
nº:17831 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 22 de fevereiro de 
2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 027 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
29010/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) VERA LUCIA 
MANCUZO SILVA , R.G. 15.816.387-4 matrícula 
nº:14843 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

dias em descanso a partir de 19 de fevereiro de 
2018 , e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 028 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
24056/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ANA MARIA 
DE BRITO CALVO , R.G. 14.465.607-3 matrícula 
nº:7883 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso a partir de 28 de março  de 2018 , 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 029 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
24269/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) FLAVIA ANGE-
LICA DE SOUSA , R.G. 30.537.192-7 matrícula 
nº:17812 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 30 de julho de 2018 
, e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 030 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
26037/14

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARIA DAS GRA-
ÇAS SOUZA NUNES  R.G. 17.093.019 matrícula 
nº:12.114, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso retroativos a  02 de janeiro de 
2018, e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 031 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
27860/2016

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ADELIA SALES 
DA ROSA  R.G. 11.987.596, matrícula nº:8594, a 
cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso a partir de 15 de fevereiro de 2018, e os 30 
(trinta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 032 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
5348/2017

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) CLAUDIOMIRO 
BATISTA DOS ANJOS, R.G. 22.853.704-6, matrícu-
la nº: 7579, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 01 de maio de 2018, 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 033 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
13666/2016

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) DANIEL DOS 
SANTOS SILVA, R.G. 29.199.945-1, matrícula nº: 
9281, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso retroativo a 05 de janeiro de 2018, 
e os 30 (trinta) dias restantes em momento opor-
tuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 034 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
22962/2017

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARIA BENEDI-
TA DE LINHAIS, R.G. 30.139.873-2,   matrícula nº: 
7867, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso a partir de  01 de fevereiro de 2018, 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 035 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS25240/2017

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ROSANA PEREI-
RA DE SOUZA, R.G. 19.704.562-5,   matrícula nº: 
18093, a cumprir Licença Prêmio 60 (sessenta) 
dias em descanso a partir de  02 de fevereiro de 
2018, e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 036 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS25500/2017

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) SUZI DA FON-
SECA POMARO, R.G. 17.762.473-5,   matrícula 
nº: 18093, a cumprir Licença Prêmio 90 (noven-
ta) dias em descanso a partir de  05 de março de 
2018.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 037 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
PMS28131/2017

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) LUIZ CARLOS 
SANTOS, R.G. 15.421.279,   matrícula nº: 17727, 
a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso retroativo a  02 de janeiro  de 2018 e os 60 
(sessenta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 038 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS27242/2017

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) CARLOS EDUAR-
DO SAMBUDIO, R.G. 29.364.011,   matrícula nº: 
17068, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso retroativo a  08 de janeiro  de 2018 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 039 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
PMS17346/2013

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) IRMA IZIDORO 
DOS SANTOS, R.G. 19.532.703,   matrícula nº: 
14808, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso retroativo a  08 de janeiro  de 2018.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 040 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS17121/2013

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ELIEL CARLOS 
DA SILVA, R.G. 21.986.118,   matrícula nº: 14764, 
a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso retroativo a  01 de janeiro  de 2018 e os 30 
(trinta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 041 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS22107/2015

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) CICERO FRAN-
CISCO DA SILVA, R.G. 16.131.481-8,   matrícula nº: 
14805, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso  a partir de 02 de abril  de 2018 e os 
60 (sessenta) dias restantes em momento oportu-
no.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 042 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
PMS29000/2015

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) RENATA DO NAS-
CIMENTO DIAS, R.G. 45.605.190-9,   matrícula nº: 
16291, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso  a partir de 29 de janeiro  de 2018 e 
os 30 (trinta) dias  em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 043 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
PMS24030/2015

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ANTONIO MAR-
COS DANTAS, R.G. 18.234.324,   matrícula nº: 
13256, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso  a partir de 27 de fevereiro  de 2018 e 
os 30 (trinta) dias  em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 044 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS13042/2015

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) DANIEL JERONI-
MO DE ALMEIDA, R.G. 13.150.927-1,   matrícula 
nº:9301, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso  a partir de 01 de fevereiro  de 
2018 e os 30 (trinta) dias  em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 045 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS26402/2016

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MIGUEL CUS-
TODIO SOARES, R.G. 22.941.041-8,   matrícula 
nº:12041, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso  a partir de 10 de fevereiro  de 
2018 e os 30 (trinta) dias  em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 046 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
PMS1982/2013

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) LUCIANO 
DE CARVALHO, R.G. 26.301.250-5,   matrícula 
nº:7253, a cumprir Licença Prêmio 60 (sessenta) 
dias em descanso  a partir de 15 de novembro  de 
2018.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

ATO nº. 047 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS30874/2016

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ANTONIO JUA-
REZ FERREIRA, R.G. 37.266.988,   matrícula 
nº:3963, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso  a partir de 01 de março  de 
2018 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 048 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS22719/2016

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) GABRIELA COS-
TA FARINHA, R.G. 47.413.794,   matrícula nº: 
16995, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso  a partir de 01 de julho  de 2018 e os 
30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 049 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS17524/2016

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) NARCY FRANCA 
DOS SANTOS, R.G. 15.615.312-9,   matrícula nº: 
13825, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso  retroativos a  20 de janeiro de 2018 
e os 60 (sessenta) dias  em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 050 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS28155/2015

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) CRISTINA APA-
RECIDA LUIZ MOLINA, R.G. 28.884.244-3,   matrí-
cula nº: 12084, a cumprir Licença Prêmio 30 (trin-
ta) dias em descanso  retroativos a 03 de janeiro 
de 2018.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 051 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS6635/2017

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARCELO AL-
VES DOS SANTOS, R.G. 25.558.922-0,   matrícula 
nº: 17618, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias em descanso  a partir de 28 de fevereiro de 
2018, e os 30(trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 052 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS13073/2016

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) GENI DE SOUZA 
NOVAES, R.G. 40.889.560-3,   matrícula nº: 14939, 
a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em 
descanso retroativo  a 03 de janeiro de 2018, e os 
30(trinta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 053 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS243518/2016

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ROSELY BARBA-
RA TEIXEIRA DE ALCANTARA, R.G. 11.995.033-9,   
matrícula nº: 4208, a cumprir Licença Prêmio 30 
(trinta) dias em descanso retroativo  a 11 de se-
tembro de 2017, e os 30(trinta) dias em descanso 
em 18 de outubro de 2018, e os 30(trinta) dias  
restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 054 LP
de 26 de janeiro  de 2018

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
5917/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) RENATA PEREI-
RA DA SILVA, R.G. 26.029.118-1,   matrícula nº: 
17908, a cumprir Licença Prêmio 90 (noventa) 
dias em descanso a partir de 01 de fevereiro de 
2018.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

Portaria da Secretária Municipal de Educação de 
Sumaré de 22/12/2017

A Secretária Municipal de Educação de Suma-
ré, com fundamento no item 3.1, 3.1.1, 4.1, 5.2 e 
6.1.2 da Indicação CEE nº 08/1986 e nos termos 
da Deliberação CEE nº 18/1986 e Resolução SE nº 
307/1986, declara regularizada a vida escolar da 
aluna Stefany Takahashi, RG. 62.051.698-07, refe-
rente do 2º ao 4º ano do Ensino Fundamental de 
9 anos.

Sumaré, 13 de dezembro de 2017.

Mirela Hernandes Cia Medeiros
Secretária Municipal de Educação
_________________________________________________________

Portaria da Secretária Municipal de Educação de 
Sumaré de 15/12/2017

A Secretária Municipal de Educação de Suma-
ré, com fundamento no item 3.1, 3.1.1, 4.1, 5.2 e 
6.1.2 da Indicação CEE nº 08/1986 e nos termos 
da Deliberação CEE 18/1986 e Resolução SE nº 
307/1986, declara regularizada a vida escolar do 
aluno Gabriel Carlos de Almeida, RG. 37.587.625-
X, referente ao 5º ano do Ensino Fundamental de 
9 anos.

Sumaré, 15 de dezembro de 2017.

Mirela Hernandes Cia Medeiros
Secretária Municipal de Educação
_________________________________________________________

COMUNICADO 

O Fundo de Previdência Social do Município de Su-
maré, CNPJ nº 10.742.819/0001-88, intima num 
prazo de 48 horas, todos os servidores públicos 
municipais estatutários afastados sem remune-
ração a comparecer na sede SUMPREV situada na 
Rua Bárbara Blumer, nº 41, Centro, Sumaré/SP, 
para tratar de assunto de seu interesse relaciona-
do a contribuição previdenciária do segurado do 
respectivo período de afastamento em cumpri-



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

mento ao artigo 24 da Lei Municipal nº 4.982 de 
20 de maio de 2010.

Sumaré, 25 de janeiro de 2018.

Roseli Alves Silveira
Superintendente Previdenciária
_________________________________________________________

EDITAL DE LANÇAMENTO DE TRIBUTOS
MOBILIÁRIOS

(IMPOSTOS E TAXAS) DO EXERCÍCIO DE 2018.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN-
ÇAS E ORÇAMENTO, faz público que, de confor-
midade com o que dispõe o Código Tributário do 
Município de Sumaré Lei Municipal nº. 2244/90, 
alterada pela Lei nº 2833/95, Lei 3919/03, Lei 
4105/05 e Decreto nº. 10.207/2017, encontram-
-se lançados os avisos-recibos dos seguintes tribu-
tos, referentes a atividade industrial, comercial e 
prestadores de serviço, a saber:

- TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMEN-
TO, com vencimento em três parcelas, a saber: 
10/03/2018, 10/04/2018 e 10/05/2018;

- TAXA DE LICENÇA PARA PUBLICIDADE, com 
vencimento em 10/03/2018;

- TAXA DE LICENÇA PARA O EXERCÍCIO DO CO-
MÉRCIO AMBULANTE OU EVENTUAL, com venci-
mento em 10/03/2018;

- ISSQN-FIXO, com vencimento em 16/02/2018 
para pagamento em uma única parcela ou em 11 
parcelas com o 1º vencimento em 16/02/2018 e 
as demais todo dia 10 do mês subseqüente;

- ISSQN-HOMOLOGAÇÃO, com vencimento até o 
dia 10 de cada mês; e

- TAXA DE OCUPAÇÃO DE SOLO, com vencimento 
da 1ª parcela em 30/01/2018 e as demais todo 
dia 10 do mês subseqüente.

Os contribuintes deverão aguardar até o dia 
27/01/2018 para os casos de taxa de ocupação de 
solo e até o dia 10/02/2018 para os demais lan-
çamentos, o recebimento dos carnês via correio. 
Os não recebidos até a data acima, deverão ser 
retirados na Seção de Tributos Mobiliários, sito à 
Rua Ipiranga, nº 73, Centro, Sumaré. –SP, ou emiti-
dos pelo site da Prefeitura: www.sumare.sp.gov.br, 
em “Acesso a Tributos Online”, no link 2ª via – ISS 
exercício.

Faz saber, que os pagamentos poderão ser efe-
tuados nas Casas Lotéricas, ou nas Agencias da 
Economica Federal, Santander, Banco do Brasil e 
Bradesco. 
     
Sumaré, 19 de janeiro de 2018.

CARLOS GILBERTO DIAS FERNANDES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇA-
MENTO
_________________________________________________________

EDITAL DE LANÇAMENTO DO IMPOSTO PRE-
DIAL E TERRITORIAL URBANO DO EXERCÍCIO 

FISCAL DE 2018.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ, atra-
vés da Secretaria Municipal de Finanças e Orça-
mento, faz público que, de conformidade com o 
que dispõe o Código Tributário do Município de 
Sumaré Lei Municipal nº 2244 de 13 de dezembro 
de 1990 cc Leis Nº 2635/93, 3159/98, 5103/10 
e 5483/13 e Decretos Nº 10.223/18, 10.224/18 
e 10.225/18, encontram-se emitidos os avisos-
-recibos do Imposto Predial e Territorial Urbano 
(I.P.T.U.), referente ao exercício de 2018, com ven-
cimento da Cota Única e 1ª parcela em 23 de feve-
reiro de 2018.

Os contribuintes que solicitaram remessa via cor-
reio, deverão aguardar até 19/02/2018 o recebi-
mento dos mesmos. Os demais, bem como os que 
não foram recebidos até a data acima, poderão 
obter 2ª via através do site www.sumare.sp.gov.
br, no link ‘Acesso a Tributos Online’ ou retirados 
na CEAC (Central de Atendimento ao Contribuin-
te), sito à Rua Ipiranga, nº 73, Centro - Sumaré, e 
nos postos de atendimento junto à Administração 
Regional de Nova Veneza (antigo Seminário) e Ma-
tão situado à Avenida: Minasa, nº 1.136, Vila San 
Martin.

Os contribuintes terão o prazo de 20 (vinte) dias, 
em conformidade com o artigo 136 da Lei Munici-
pal nº 2244/90, para apresentarem reclamações 
que acharem de direito, sobre os respectivos lan-
çamentos, as quais deverão ser feitas por meio de 
requerimento dirigido ao Senhor Prefeito do Mu-
nicípio.

O pagamento do Imposto poderá ser efetuado em 
11 (onze) parcelas mensais iguais e consecutivas, 
sendo o 1º vencimento em 23/02/2018. Se ven-
cidas, deverão ser corrigidas monetariamente de 
acordo com a variação do IPCA-IBGE, na forma 
regulamentar, nos vencimentos constantes dos 
avisos-recibos.

O contribuinte que, de uma vez e até a data do 
vencimento da Cota Única efetuar o recolhimento, 
fará jus a um desconto de 10% (dez por cento), so-
bre o total lançado.

Os pagamentos poderão ser efetuados, dentro do 
seu respectivo vencimento, obrigatoriamente nas 
Lotéricas, agências da Caixa Econômica Federal, 
Santander, Bradesco e Banco do Brasil.

Finalmente esclarecemos que, o Contribuinte de-
verá apresentar um recibo dos exercícios anterio-
res e/ou documento de propriedade do imóvel, 
caso não conste o nome no Cadastro Imobiliário, 
para retirada dos respectivos lançamentos de 
I.P.T.U., nos horários das 8h às 17h, nos locais já 
mencionados.

Sumaré, 19 de janeiro de 2018.

Carlos Gilberto Dias Fernandes
Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

Nilza Barbosa Valini
Superintendente Administrativa Tributária

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 10.227, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS nº 1429/2018.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.010, de 
14 de dezembro de 2017, art. 6º, inciso I, alínea 
“c” e com fulcro no Artigo 42 da Lei 4.320/64, fica 
aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e 
Orçamento, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar 
de que trata o caput desse artigo obedecerá à se-
guinte classificação Orçamentária:

Dotação Orçamentária / Descrição / Ficha / D.R. 
/ Valor

02.06.01/04.123/0004.2009/4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
174 
01.110.0000 
20.000,00

TOTAL: 20.000,00

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 
43 da Lei 4320/64, os recursos para cobertura do 
presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vi-
gente:
Dotação Orçamentária / Descrição / Ficha / D.R. 
/ Valor

02.06.01/04.123/0004.2009/3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 
173 
01.110.0000 
20.000,00

TOTAL: 20.000,00

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores con-
cedidos para o orçamento 2018, na Lei de Diretri-
zes Orçamentárias através do anexo VI – Planeja-
mento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e 
Ações voltadas ao desenvolvimento dos Progra-
mas Governamentais e Anexo V – Descrição dos 
Programas Governamentais/Metas/Custos, insti-
tuídos pela Lei nº 5.950, de 29 de junho de 2017 e 
suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores 
concedidos para o orçamento 2018, no Plano 
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento 
Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Go-
vernamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alte-
rações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, aos 25 de janeiro 
de 2018, no Paço Municipal, e em 26 de janeiro de 
2018, no Semanário Oficial do Município. 

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 079, DE 23 DE JA-
NEIRO DE 2018.

Cessa os efeitos da Portaria nº 1.050, de 08 de 
agosto de 2017, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
750/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessar, com efeitos retroativos a 11 
de janeiro de 2018, os efeitos da Portaria nº 
1.050/2017, que designou o servidor FÁBIO SIL-
VA, portador do R.G.                              nº 45.512.364-
0,  matrícula 11869,  titular do cargo de OPERA-
DOR DE EQUIPAMENTO DE COMUNICAÇÃO  C, 
REF. PMS 42,  subordinado a Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, para o 
exercício da Função Gratificada de GERENTE DE 
APOIO -  FG 01.

Parágrafo Único - Determina o retorno do servi-
dor, em tela, à suas funções junto a Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Recursos Humanos, no 
cargo de origem, na data citada no artigo 1º.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto em seu Art. 
1º.

Município de Sumaré, 23 de janeiro de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
26 de janeiro de 2018 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 080, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2018.

Concede Pensão por Morte à beneficiária indicada 
e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos 
exigidos pelo art. 40, § 7º, II, da Constituição Fe-
deral c/c a Lei Municipal nº 4.982/2010, notada-
mente, seu artigo 47, II; 

Considerando a Homologação emitida pelo Conse-
lho Administrativo da SUMPREV – Fundo de Pre-
vidência do Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº 
28.159/2017.

RESOLVE:
     
Art. 1º - Conceder Pensão por Morte a Sra. SIRLEY 
ANDRESSA BRANDÃO NIXDORF, portadora de 
Cédula de Identidade RG nº 43.003.759-4, CPF nº 
317.593.938-43, cônjuge supérstite do servidor 
falecido, Sr. VANDERLEI NIXDORF, devidamente 
comprovada nos documentos anexos do citado 

processo, nos termos do art. 8º, I, da Lei Munici-
pal nº 4.982/10. Com a totalidade da remunera-
ção do servidor no cargo efetivo na data anterior 
à do óbito, até o limite máximo estabelecido para 
os benefícios do RGPS, com base no art. 40, § 7º, II 
da Constituição federal c/c a referida lei municipal 
art. 47, II. 

Art. 2º - O benefício de Pensão por Morte é devido 
a partir de 17 de outubro de 2017, data do óbi-
to, nos termos do art. 48, I, da Lei Municipal nº 
4.982/10. O regime de reajuste do benefício será 
o disposto no art. 40, § 8º da Constituição Federal 
c/c o art. 67 da citada Lei Municipal, ou seja, nas 
mesmas datas e índices de reajuste dos benefícios 
do RGPS. 

rt. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas se ne-
cessário.

Art. 4º - O Fundo de Previdência Social do Municí-
pio de Sumaré adotará as providencias que se fize-
rem necessárias ao cabal cumprimento deste ano.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto no seu arti-
go 2º.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2018

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
26 de janeiro de 2018 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 081, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2018.

Autoriza a prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 6552/15;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão Processante, 
nomeada através da Portaria nº 983, de 25 de ju-
lho de 2017 e alterada pela Portaria nº 1.411, de 
25 de outubro de 2017, que tramita no Processo 
Administrativo – PMS nº 6552/15, por 60 (sessen-
ta) dias, a partir da data da publicação da presente 
Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
26 de janeiro de 2018 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 082, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2018.

Substitui membro da Comissão de Sindicância 
instituída pela Portaria nº 932/17 e alterada pe-
las Portarias nº 1.289/17 e 1.435/17, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal de nº: 
10.080/17;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 13.556/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria 
nº 932/17, de 19 de julho 2017 e alterada pelas 
Portarias nº 1.289, 03 de outubro de 2017 e 1.435, 
de 27 de outubro de 2017, o membro Antonio Ro-
drigues de Sá pelo servidor Augusto Cerdeirinho 
de Almeida 

Parágrafo Único: Em face das substituições deter-
minadas pelo caput deste artigo, a referida Comis-
são fica assim constituída sob a presidência do 
primeiro, com os seguintes membros:
 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Álvaro Stein Neto
- Jeverson Eclair Soares

Art. 2º - Autorizar, em face das substituições dos 
membros, a prorrogação do prazo por 60 (sessen-
ta) dias. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
26 de janeiro de 2018 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 083, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2018.                                                  

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade com 
proventos calculados pela média, proporcional ao 
tempo de contribuição à beneficiária indicada e dá 
outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;
  
Considerando o preenchimento dos requisitos exi-
gidos pelo art. 40, § 1º, III, “b”, da Constituição Fe-
deral c/c art. 37 da Lei Municipal nº 4.982/2010;
  
Considerando a homologação emitida pelo SUM-
PREV – Fundo de Previdência do Município de 
Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº 
19.820/2017;



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Sra. ANGELA ROSA STU-
RION, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 
7.965.128-8, CPF nº 070.901.738-36, subordi-
nada a Secretaria Municipal de Educação, lotada 
no cargo de Recreacionista Infantil C, Ref. PMS93, 
que ora fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE, nos termos do art. 40, § 1º, III, “b” da 
Constituição Federal c/c art. 37 da Lei Municipal 
nº 4.982/2010, proventos calculados pela média, 
proporcional ao tempo de contribuição, reajuste 
nas mesmas datas e índices utilizados para fins de 
reajustes dos benefícios do RGPS, nos termos do 
art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004. 

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é 
devido a partir da data da publicação desta Porta-
ria no Diário Oficial do Município, nos termos do 
art. 69 da Lei Municipal nº 4.982/2010.
 
Art.  2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência 
Social do Município de Sumaré adotarão as provi-
dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no Pará-
grafo Único de seu artigo 1º. 
 
Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2018

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
26 de janeiro de 2018 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 084, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2018.                                                  

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e 
Tempo de Contribuição, com integralidade e pa-
ridade, à beneficiária indicada e dá outras provi-
dencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;
  
Considerando o preenchimento dos requisitos 
exigidos pelo art. 6º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 c/c art. 61 da Lei Municipal nº 
4.982/2010;
  
Considerando a homologação emitida pelo SUM-
PREV – Fundo de Previdência do Município de 
Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº 
23.637/2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Sra. IZAURA ALVES DE ARAN-
TE, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 
16.345.753-0, CPF nº 022.233.378-21, subordi-
nada a Secretaria Municipal de Educação, lotada 
no cargo de Cozinheira Municipal B, Ref. PMS47, 
que ora fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, nos 
termos do art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 61 da 
Lei Municipal nº 4.982/2010, com integralidade e 
paridade; 
Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é 
devido a partir da data da publicação desta Porta-
ria no Diário Oficial do Município, nos termos do 
art. 69 da Lei Municipal nº 4.982/2010.
 
Art.  2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência 
Social do Município de Sumaré adotarão as provi-
dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no Pará-
grafo Único de seu artigo 1º. 
 
Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2018

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
26 de janeiro de 2018 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

LEI Nº 6017, DE 26 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Dispõe sobre a autorização ao executivo municipal para transferir 
recursos financeiros nos termos do Programa PRÓ EDUCAÇÃO 
BÁSICA – PROEB e fixa valores a serem pagos por vaga no 
exercício de 2018, e dá outras providências. - 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 

lei: 

Art. 1º - Nos termos do artigo 4º combinado com o Parágrafo Único do Artigo 6º da Lei Municipal nº 
4.530, de 20 de dezembro de 2007, com suas alterações posteriores, os valores a serem pagos mensalmente para o 
Exercício de 2018, por vaga ocupada por discente beneficiário do Programa PRÓ-EDUCAÇÃO BÁSICA – PROEB, 
serão de: 

I – Para período integral, o anterior valor de R$ 387,80 (trezentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos) 
fica majorado para R$ R$ 426,50 (quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos). 

II – Para meio período, R$ 213,25 (duzentos e treze reais e vinte e cinco centavos); 
 
Parágrafo Único – Os vencimentos das transferências de recursos financeiros pelo Município se darão 

até o dia 15 (quinze) de cada mês. 
 
Art. 2º - O Município, que antes atendia 4.558 (quatro mil quinhentos e cinquenta e oito alunos) alunos, 

passa a atender 5.208 (cinco mil duzentos e oito) alunos, sendo que, assim, os recursos financeiros às pessoas jurídicas 
de direito privado, com ou sem fins lucrativos, que antes eram de R$ 21.211.108,80 (vinte e um milhões, duzentos e 
onze mil, cento e oito reais e oitenta centavos), passam a ser fixados no valor global de 
R$ 26.654.544,00 (vinte e seis milhões, seiscentos cinquenta quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais). 
   

Parágrafo Único - As 65 (sessenta e cinco) pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins 
lucrativos, de que trata o caput deste artigo, e os valores fixados para o Exercício de 2018 são os seguintes: 

 

  

Nº RAZÃO SOCIAL Quantidade de 
alunos 

Valor global 2018 

1 Escola de Educação Inf. Alves & Escarpinee Ltda ME 83 R$ 424.794,00 
2  Alves & Ribeiro Escola de Educação Infantil Ltda-ME 59 R$ 301.962,00 
3  AM Rossetti Educação Infantil-ME 65 R$ 332.670,00 
4  Associação Recanto da Tia Cecília  133 R$ 680.694,00 
5  Boneco de Neve Centro de Recreação Infantil Ltda-ME 90 R$ 460.620,00 
6  Brasil & Carvalho Escola de Educação Infantil Ltda-ME 110 R$ 562.980,00 
7  Centro de Recreação Infantil Manah Ltda-ME 100 R$ 511.800,00 
8  Centro Educacional Gente Miúda Ltda 80 R$ 409.440,00 
9 Centro Educacional Gente Miúda Ltda (filial) 93 R$ 475.974,00 
10  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME  90 R$ 460.620,00 
11  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME (filial)  81 R$ 414.558,00 
12  Colégio Cresc. e Aprend. Ens. Inf. E. Fund. S/S Ltda-ME 139 R$ 711.402,00 
13  Colégio Montanaro de Ensino Infantil Ltda-ME 45 R$ 230.310,00 
14 Escola de Educação Infantil Algodão Doce - Ltda ME 115 R$ 588.570,00 
15  Educandário Estação Criança Ltda-EPP  95 R$ 486.210,00 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

LEI Nº 6017/2018 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 

  

16  Escola de Educação Infantil e Coml. Sonho Dourado Ltda-ME 80 R$ 409.440,00 
17   Escola de Educação Inf. Menezes e Barroca Escola  78 R$ 399.204,00 
18  Escola de Educação Infantil Cegonha Carinhosa Ltda-ME 100 R$ 511.800,00 
19  Escola de Educação Infantil A Corujinha Ltda-ME  68 R$ 348.024,00 
20  Escola de Educação Infantil Colorindo o Futuro Ltda-ME 82 R$ 419.676,00 
21  Escola de Educação Infantil Elefante Colorido Ltda-ME 63 R$ 322.434,00 
22  Escola de Educação Infantil Mais Saber Ltda-ME  105 R$ 537.390,00 
23  Escola de Educação Infantil Pipa Amarela Ltda-ME  95 R$ 486.210,00 
24  Escola de Educação Infantil Raio de Luz Ltda-ME  36 R$ 184.248,00 
25  Amanda Sousa dos Santos Oliveira-ME 40 R$ 204.720,00 
26  Escola de Educação Infantil Marici Ltda-ME  110 R$ 562.980,00 
27  Ferreira & Hoffman Escola de Educação Infantil Ltda-ME 86 R$ 440.148,00 
28  Gomes & Carvalho Escola de Educação Inf. Ltda-ME 68 R$ 348.024,00 
29  Instituto Educacional e Assistencial Pio XII  135 R$ 690.930,00 
30  Instituto Soc. Educ. Bem Querer p/ Sust. Comunitária  144 R$ 736.992,00 
31  Jennifer & Luiza Educação Infantil Ltda-ME 39 R$ 199.602,00 
32  MG Educação Infantil Ltda-ME 123 R$ 629.514,00 
33  MJPM Creche e Pré-Escola Ltda-ME 129 R$ 660.222,00 
34  Multiplicando o Saber Escola Infantil Ltda-ME  53 R$ 271.254,00 
35  Mundo do Saber Escola de Educação Infantil Ltda-ME  75 R$ 383.850,00 
36  Nilde Rosa dos Santos Aquino-ME 55 R$ 281.490,00 
37  Pereira Alves Escola de Educação Infantil Ltda-ME 126 R$ 644.868,00 
38  Peres & Furian Escola de Educação Infantil Ltda-ME  130 R$ 665.340,00 
39  J.A.L. da Silva Educação Infantil-ME 58 R$ 296.844,00 
40  Pirracinha Escola de Educação Infantil Ltda-ME 85 R$ 435.030,00 
41  Ribeiro & Ribeiro Ltda-ME 126 R$ 644.868,00 
42  Ribeiro & Ribeiro Ltda-ME 125 R$ 639.750,00 
43  Sam & San Escola de Educação Infantil Ltda-ME 61 R$ 312.198,00 
44  Sonho Mágico Esc. de Educação Infantil Ltda-ME  80 R$ 409.440,00 
45  Sonho Mágico Escola de Educação Infantil Ltda-ME (filial) 53 R$ 271.254,00 
46  Thyara Silva Althman-ME 85 R$ 435.030,00 
47  Tílio & Soler Ltda-ME 140 R$ 716.520,00 
48  Torrente & Santana Escola de Educação Infantil Ltda-ME  55 R$ 281.490,00 
49  Universo da Criança Educação Infantil Ltda-ME 100 R$ 511.800,00 
50  Universo da Criança Educação Infantil Ltda-ME (filial)  62 R$ 317.316,00 
51  Vanessa Carvalho e Cia Ltda-ME 75 R$ 383.850,00 
52  Virginelli & Basílio Escola de Educação Infantil Ltda-ME  99 R$ 506.682,00 
53  T.G.M. de França Escola de Educação Infantil-ME 55 R$ 281.490,00 
54  Escola de Educação Infantil Villa Kids Ltda-ME  45 R$ 230.310,00 
55  Rose Mary Perrotti-ME  58 R$ 296.844,00 
56  Escola de Educação Infantil Sonho Real Ltda-ME  48 R$ 245.664,00 
57 EM Escola de Educação Infantil Ltda - ME 80 R$ 409.440,00 

LEI Nº 6017, DE 26 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Dispõe sobre a autorização ao executivo municipal para transferir 
recursos financeiros nos termos do Programa PRÓ EDUCAÇÃO 
BÁSICA – PROEB e fixa valores a serem pagos por vaga no 
exercício de 2018, e dá outras providências. - 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 

lei: 

Art. 1º - Nos termos do artigo 4º combinado com o Parágrafo Único do Artigo 6º da Lei Municipal nº 
4.530, de 20 de dezembro de 2007, com suas alterações posteriores, os valores a serem pagos mensalmente para o 
Exercício de 2018, por vaga ocupada por discente beneficiário do Programa PRÓ-EDUCAÇÃO BÁSICA – PROEB, 
serão de: 

I – Para período integral, o anterior valor de R$ 387,80 (trezentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos) 
fica majorado para R$ R$ 426,50 (quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos). 

II – Para meio período, R$ 213,25 (duzentos e treze reais e vinte e cinco centavos); 
 
Parágrafo Único – Os vencimentos das transferências de recursos financeiros pelo Município se darão 

até o dia 15 (quinze) de cada mês. 
 
Art. 2º - O Município, que antes atendia 4.558 (quatro mil quinhentos e cinquenta e oito alunos) alunos, 

passa a atender 5.208 (cinco mil duzentos e oito) alunos, sendo que, assim, os recursos financeiros às pessoas jurídicas 
de direito privado, com ou sem fins lucrativos, que antes eram de R$ 21.211.108,80 (vinte e um milhões, duzentos e 
onze mil, cento e oito reais e oitenta centavos), passam a ser fixados no valor global de 
R$ 26.654.544,00 (vinte e seis milhões, seiscentos cinquenta quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais). 
   

Parágrafo Único - As 65 (sessenta e cinco) pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins 
lucrativos, de que trata o caput deste artigo, e os valores fixados para o Exercício de 2018 são os seguintes: 

 

  

Nº RAZÃO SOCIAL Quantidade de 
alunos 

Valor global 2018 

1 Escola de Educação Inf. Alves & Escarpinee Ltda ME 83 R$ 424.794,00 
2  Alves & Ribeiro Escola de Educação Infantil Ltda-ME 59 R$ 301.962,00 
3  AM Rossetti Educação Infantil-ME 65 R$ 332.670,00 
4  Associação Recanto da Tia Cecília  133 R$ 680.694,00 
5  Boneco de Neve Centro de Recreação Infantil Ltda-ME 90 R$ 460.620,00 
6  Brasil & Carvalho Escola de Educação Infantil Ltda-ME 110 R$ 562.980,00 
7  Centro de Recreação Infantil Manah Ltda-ME 100 R$ 511.800,00 
8  Centro Educacional Gente Miúda Ltda 80 R$ 409.440,00 
9 Centro Educacional Gente Miúda Ltda (filial) 93 R$ 475.974,00 
10  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME  90 R$ 460.620,00 
11  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME (filial)  81 R$ 414.558,00 
12  Colégio Cresc. e Aprend. Ens. Inf. E. Fund. S/S Ltda-ME 139 R$ 711.402,00 
13  Colégio Montanaro de Ensino Infantil Ltda-ME 45 R$ 230.310,00 
14 Escola de Educação Infantil Algodão Doce - Ltda ME 115 R$ 588.570,00 
15  Educandário Estação Criança Ltda-EPP  95 R$ 486.210,00 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

LEI Nº 6017/2018 
FOLHA Nº 03 

 
 

 

 

Art. 3º - As quantidades de vagas e os valores para o exercício poderão ser aditados até o limite de 
10% (dez por cento) de acordo com a demanda identificada no decorrer do exercício. 

 

Art. 4º - Os recursos necessários para cobertura desta Lei estão garantidos na Lei Municipal n° 6.010, 
de 14 de dezembro de 2017, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2018 – LOA, 
autorizado os remanejamentos, readequações e suplementações nas legislações que se fizerem necessárias. 

 

Art. 5º - Para assinar o contrato / convênio de que trata esta lei, o contratado deverá apresentar no 
mínimo: 

I - Alvará de Funcionamento; 
II - Autorização devida concedida pela Secretaria Municipal de Educação ou Diretoria Regional de 

Ensino; 
III - Laudo da Vigilância Sanitária; 
IV - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros; 
V - Planta Comercial aprovada pelo Departamento de Obras; 
VI - Regimento Escolar; 
VII - Plano de Gestão; 
VIII - Quadro de funcionários; 
IX - Diploma de profissional (Pedagogia). 
 

Art. 6º - O descumprimento do calendário escolar homologado pela Secretaria Municipal de Educação, 
por situações alheias ao contrato / convênio, dispõe a ruptura do pacto firmado entre as partes. 

 

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2018. 
 
 
 

               LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                     PREFEITO MUNICIPAL 
 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de janeiro 
de 2018, no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município. 

 
 
 
                                 ANTONIO DIRCEU DALBEN                                                                   

           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ     

58 Pavanetti e Vieira Escola de Educação Infantil Ltda ME 44 R$ 225.192,00 
59 NPL Escola de Educação Infantil Ltda -ME 65 R$ 332.670,00 
60 Escola Infantil Grilo Falante Ltda - ME 41 R$ 209.838,00 
61 Colégio Network 40 R$ 204.720,00 
62 Colégio Erentrud 40 R$ 204.720,00 
63 EEI Universo do Saber 20 R$ 102.360,00 
64 EEI Futuro Brilhante 50 R$ 255.900,00 
65 EEI Quatro Pilares 20 R$ 102.360,00 
  TOTAL  5208 R$ 26.654.544,00 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

ATAS, EDITAIS E AVISOS 
AVISO PÚBLICO 

 
A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTADUAL 10.083/98 QUE 
DISPÕE SOBRE O CÓDIGO SANITÁRIO E EM FACE DA 
MUNICIPALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
LEVA AO CONHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL: 

 
 

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
15/01/2018 A 19/01/2018 

 
1. PROTOCOLO:2705/17 

INTERESSADO: JOSEFA DE OLIVEIRA RAMOS 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
COM.AMBULANTE DE ALIMENTOS  
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001167-1-8 
 

2. PROTOCOLO:169/18 
INTERESSADO: SÃO PAULO SECRETARIA DA SAUDE 
(HOSPITAL ESTADUAL) 
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO 
PATRICK NUNES PEREIRA 
ATIVIDADE MÉDICA / EQUIPAMENTOS 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000016-1-9 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000018-1-3 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000019-1-0 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000020-1-1 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000021-1-9 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000022-1-6 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000023-1-3 
 

3. PROTOCOLO:175/18 
INTERESSADO: SÃO PAULO SECRETARIA DA SAUDE 
(HOSPITAL ESTADUAL) 
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO 
PATRICK NUNES PEREIRA 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000137-1-4 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

4. PROTOCOLO:170/18 
INTERESSADO: SÃO PAULO SECRETARIA DA SAUDE 
(HOSPITAL ESTADUAL) 
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO 
TIAGO DOS SANTOS FERREIRA 
ATIVIDADE MÉDICA / EQUIPAMENTOS 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000016-1-9 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000018-1-3 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000019-1-0 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000020-1-1 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000021-1-9 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000022-1-6 
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000023-1-3 
 

5. PROTOCOLO:176/18 
INTERESSADO: SÃO PAULO SECRETARIA DA SAUDE 
(HOSPITAL ESTADUAL) 
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO 
PATRICK NUNES PEREIRA 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000137-1-4 
 

6. PROTOCOLO:1796/.16 
INTERESSADO: D.Z.ROSA PET SHOP COMÉRCIO ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO,HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS  
DEFERIDO:  

7. PROTOCOLO:2104/2016 
INTERESSADO: DENILSO PADILHA DOS SANTOS 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

8. PROTOCOLO:330/2017 
INTERESSADO: DEBORA ILDEFONSO 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO,HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS  
DEFERIDO:  
 
 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

9. PROTOCOLO:1389/2016 
INTERESSADO: JONAS ALBANO DE ALMEIDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

10. PROTOCOLO:2999/2016 
INTERESSADO: JOÃO DE JESUS RUIZ ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

11. PROTOCOLO:2036/2016 
INTERESSADO: INACIA GONÇALVES MACHADO 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO,HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANMAIS  
DEFERIDO:  

12. PROTOCOLO:2781/2015 
INTERESSADO: IRENE DE LIMA  
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO,HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANMAIS  
DEFERIDO:  

13. PROTOCOLO:2279/2016 
INTERESSADO: GILBERTO LINDOLFO DA SILVA SUMARÉ ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

14. PROTOCOLO:1721/2014 
INTERESSADO: FERNANDO ROGÉRIO FREZZARIN ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  
 

15. PROTOCOLO:2708/2016 
INTERESSADO: AVICULTURA NOVA VENEZA LTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

 
16. PROTOCOLO:1845/2016 

INTERESSADO: AGROPECUARIA REINO SELVAGEM LTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO: 

17. PROTOCOLO:1853/2016 
INTERESSADO: AGROPECUARIA NOVELETTOLTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

18. PROTOCOLO:1852/2016 
INTERESSADO: AGROPECUARIA MONDINI LTDA EPP 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGORPECUARIA  
DEFERIDO:  

19. PROTOCOLO:2482/2016 
INTERESSADO: DANIEL DOS SANTOS AGROPECUARIA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ATIVIDADES VETERINARIAS  
DEFERIDO:  

20. PROTOCOLO:1551/2016 
INTERESSADO: BERSEBA AGROPECUARIA LTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA 
DEFERIDO:  

21. PROTOCOLO:2443/2016 
INTERESSADO: BENEDITA PITELI DADA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

22. PROTOCOLO:3077/2016 
INTERESSADO: CESAR ALEXANDRE SOTARELLI ANTONIO 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO: 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ16 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

23. PROTOCOLO:3196/2016 
INTERESSADO: COMÉRCIO DE RAÇÕES E ACESSÓRIOS 
OLIVEIRA CUFFI LTDA EPP 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

24. PROTOCOLO:1001/2016 
INTERESSADO: DIENI PHILADELPHO DE ANDRADE QUADROS 
ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

25. PROTOCOLO:1798/2015 
INTERESSADO: FERNANDO ROGÉRIO FREZZARIN ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

26. PROTOCOLO:3094/2016 
INTERESSADO: EDUARDO TIZZIANI ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

27. PROTOCOLO:522/2016 
INTERESSADO: JAIME MENDES SUMARE ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

28. PROTOCOLO:46/2016 
INTERESSADO:JENIVAL C.DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

29. PROTOCOLO:2648/2016 
INTERESSADO: DIEGO CELSO MICHELS ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 17sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

30. PROTOCOLO:1722/2016 
INTERESSADO: ALINE APARECIDA ROBERTO 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

31. PROTOCOLO:3167/2016 
INTERESSADO: AGRO QUALIO AGROPECUARIA LTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

32. PROTOCOLO:1188/2016 
INTERESSADO: AMARO SENA GOMES NETO ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROEPCUARIA  
DEFERIDO:  

33. PROTOCOLO:1405/2016 
INTERESSADO: ALINE VITOR DOS SANTOS MOURA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

34. PROTOCOLO:1558.1/16 
INTERESSADO: ADRIANA APARECIDA MARQUISSOLO 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO,HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS  
DEFERIDO:  

35. PROTOCOLO:1124/2016 
INTERESSADO: AGRO CRIAÇÕES VANE LTDA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

36. PROTOCOLO:2226/2015 
INTERESSADO: AGROPECUARIA GIDEÃO LTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO: 
 
  



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ18 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

37. PROTOCOLO:3271/2016 
INTERESSADO: AGROCENTER SETE LTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

38. PROTOCOLO:678/2017 
INTERESSADO: AGROPECUARIA SÃO CARLOS SUMARÉ LTDA 
ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

39. PROTOCOLO:731/17 
INTERESSADO: ANTONIO DADA FILHO ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

40. PROTOCOLO:2276/2016 
INTERESSADO: WR AGROPECUARIA PET SHOP LTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

41. PROTOCOLO:2835/216 
INTERESSADO: VALTER PITELI SUMARÉ ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  
 

42. PROTOCOLO:731/17 
INTERESSADO: VICENTE FERREIRA LUSTOSA NETO ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

43. PROTOCOLO:3021/2016 
INTERESSADO: VALTER PITELI 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 19sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

44. PROTOCOLO:2731/2016 
INTERESSADO: TATIANA CHRISTINA DOS SANTOS MELO 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS  
DEFERIDO:  

45. PROTOCOLO:1619/2015 
INTERESSADO: SALMA DO VALE 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS  
DEFERIDO:  

46. PROTOCOLO:2978/2016 
INTERESSADO: SANTIAGO VANDERLEI PRATA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

47. PROTOCOLO:480/17 
INTERESSADO: S.A.L.DE ARAUJO AGROPECUARIA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

48. PROTOCOLO:1069/2015 
INTERESSADO: RENATA DE SOUZA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

49. PROTOCOLO:1133/2016 
INTERESSADO: R.J.COSTA COMÉRCIO DE RAÇÕES ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

50. PROTOCOLO:795/2016 
INTERESSADO: PATAS AMIGAS PET SHOP LTDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ20 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

51. PROTOCOLO:1415C/10 
INTERESSADO: LUIS C.PITA AGORPECUARIA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

52. PROTOCOLO:278/2016 
INTERESSADO: OTAVIANO AZEVEDO LEITA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

53. PROTOCOLO:717/17 
INTERESSADO: MARANHÃO COM. DE PROD.AGROPECUARIOS 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

54. PROTOCOLO:2301/2015 
INTERESSADO: MARIELZA ALVES DE ALMEIDA ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ATIVIDADES VETERINARIAS  
DEFERIDO:  

55. PROTOCOLO:3142/2016 
INTERESSADO: MARCIANO LIMA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

56. PROTOCOLO:2832/2015 
INTERESSADO: MARIA VICTORIA PEZZOPANE ZORGETO 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS  
DEFERIDO:  

57. PROTOCOLO:2735/2016 
INTERESSADO: LUIZ GUSTAVO DE CAMARGO CASTRO ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 21sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

58. PROTOCOLO:3347/2015 
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES MOREIRA BATISTA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

59. PROTOCOLO:1444/2016 
INTERESSADO: M.H.FORNAZZE RAÇÕES ME 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA  
DEFERIDO:  

60. PROTOCOLO:1061/2016 
INTERESSADO: KEILA DE BARROS RAMALHO CIARAMELLA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ALOJAMENTO E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS  
DEFERIDO:  
 

61. PROTOCOLO:191/18 
INTERESSADO: FLAVIO SILVEIRA DA SILVA DOGARIA LTDA 
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO 
FABIO JOSÉ CORREIA 
DROGARIA 
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000017-1-6 
 

62. PROTOCOLO:2746/17 
INTERESSADO: EVELYN FERNANDA DA SILVA 
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO 
LANCHONETE  
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001359-1-7 
 

63. PROTOCOLO:2553/17 
INTERESSADO: LIRYS REIS VIZOTTO 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
ATIVIDADE MÉDICA  
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000575-1-7 
 

64. PROTOCOLO:2543/17 
INTERESSADO: DAYSE M.M.DA SILVA MELO ME 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
RESTAURANTE  
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001285-1-1 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ22 sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

 

 

65. PROTOCOLO:2767/17 
INTERESSADO: IVAN RODRIGUES ARAUJO FILHO 
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO 
COM.AMBULANTE DE ALIMENTOS  
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001358-1-0 
 

66. PROTOCOLO:2719/17 
INTERESSADO: ROSALINA GRATTAO DA SILVA 
ASSUNTO:LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO 
COM.AMBULANTE DE ALIMENTOS  
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001357-1-2 
 


